



باکو کنوانسیون رژیم حقوقی خزر را تثبیت کننده تمامی حقوق جمهوری آذربایجان در خزر دانست

نماینده ویژه جمهوری آذربایجان در مذاکرات خزر تاکید کرد کنوانسیون رژیم حقوقی خزر، در تثبیت حقوق جمهوری آذربایجان در دریای خزر اهمیت فراوانی دارد.

به گزارش آران نیوز: خلف خلف اف، نماینده ویژه جمهوری آذربایجان در مذاکرات خزر در گفتگو با خبرگزاری رسمی آذرتاج گفت: «گرچه ملت های منطقه طی قرون متمادی از دریای خزر و منابع آن بهره مند بودند، اما تاکنون سندی که رژیم حقوقی خزر را تبیین کند، وجود نداشت. قراردادهای 1921 و 1940 میان ایران و اتحاد جماهیر شوروی نیز فقط به مسایل کشتی رانی و ماهی گیری محدود شده بودند.»

خلف خلف اف گفت: «کنوانسیونی که در 12 اوت 2018 به امضای سران کشورهای ساحلی خزر رسید، برای نخستین بار با تعیین رژیم حقوقی خزر، حقوق و تعهدات کشورهای ساحلی را مشخص می کند. همانطور که رییس جمهوری آذربایجان در اجلاس سران گفت این کنوانسیون، رژیم حقوقی همه جانبه دریای خزر را معین می کند.»

خلف خلف اف افزود: «این کنوانسیون در تثبیت حقوق جمهوری آذربایجان در دریای خزر اهمیت فراوانی دارد. جامعه بین المللی و رسانه های جهانی و دبیرکل سازمان ملل، امضای این کنوانسیون را پیروزی باشکوه دیپلماسی ارزیابی کرده اند.» معاون وزیر خارجه جمهوری آذربایجان افزود: «تعیین رژیم حقوقی خزر برای جمهوری آذربایجان اهمیت فراوانی داشت. حیدرعلی اف، رهبر ملی ما در سال 1994 با امضای قرارداد نفتی قرن، گام های قاطعانه ای در راستای توافق برای رژیم حقوقی دریای خزر برداشت. باید تاکید شود که نخستین طرح مفهومی کنوانسیون رژیم حقوقی خزر را هم جمهوری آذربایجان تهیه و به سایر طرف ها تقدیم کرد.»

خلف اف افزود: «مفاد این کنوانسیون در عمل، مطابق با قواعد و اصل حقوق بین الملل اجرا خواهد شد.» نماینده ویژه جمهوری آذربایجان در مذاکرات خزر گفت: «این سند ضمن حفظ تمامی منافع جمهوری آذربایجان، تداوم و امنیت طرح های تولید هیدروکربنی و نیز تمامی فعالیت های اقتصادی کشورمان در خزر را تأمین می کند. این کنوانسیون نه تنها این نوع فعالیت ها را محدود نمی کند، بلکه زمینه مناسبی برای توسعه هرچه بیشتر آنها فراهم می کند. در این کنوانسیون، احترام به تمامیت ارضی و حق حاکمیت کشورهای ساحلی به عنوان اصل مبنایی در نظر گرفته شده است. در این سند، تقسیم بستر دریا بر اساس اصول و قواعد حقوق بین المللی مورد تایید قرار گرفته است. برای تأمین امنیت فعالیت های اقتصادی در بخش های تقسیم شده، در این کنوانسیون مالکیت بر حوزه های امنیتی مربوط به محل استقرار تاسیسات این فعالیت ها، قید شده است. علاوه بر این، در این کنوانسیون برای هر کشور آب های سرزمینی با حق حاکمیت و مناطق ماهی گیری مشخص شده است.»

خلف اف افزود: «این کنوانسیون، همکاری جمهوری آذربایجان با شرکت های خارجی را به رسمیت می شناسد و امکان تداوم و توسعه آن را فراهم می کند. این کنوانسیون، با در نظر گرفتن آزادی کشتی رانی، حق دسترسی آزاد از دریای خزر به سایر دریاها و به اقیانوس های جهان را با رعایت حق حاکمیت کشور محل ترانزیت و نیز حق ورود و خروج آزاد به بنادر دیگر طرف های کنوانسیون را به رسمیت می شناسد.»

خلف اف افزود: «کنوانسیون رژیم حقوقی خزر، حق کشورهای ساحلی را برای کشیدن کابل و خط لوله در بستر دریا به رسمیت می شناسد. فقط باید درباره مسیرهای عبور خطوط لوله با کشوری که خط لوله از بخش مربوط به آن کشور عبور می کند، توافق شود.»

همچنین المار محمدیاروف، وزیر امور خارجه جمهوری آذربایجان در گفتگو با خبرگزاری رسمی آذرتاج تاکید کرد: «امیدواریم روند تصویب کنوانسیون رژیم حقوقی خزر در فرایندهای داخلی کشورهای ساحلی به زودی به اتمام برسد. اتمام فرایند تصویب این کنوانسیون و اجرای عملی مفاد آن، امکانات گسترده ای برای توسعه پایدار منطقه فراهم خواهد کرد.»